
 

 

VCP22417_47407

  

AO JUÍZO DA VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES E 
CARTAS PRECATÓRIAS CÍVEIS EM GERAL DA COMARCA DE CAMPO 
GRANDE/MS. 
 

AUTOS: 0821504-84.2021.8.12.0001 
AÇÃO: RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
REQTE: SPR INDÚSTRIA E CONFECÇÃO LTDA. 
 

Prestação de contas – Plano de Recuperação Judicial 
Período: dezembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA S/S LTDA, primeira 
empresa com certificação ISO 9001/2015, especializada em perícia, avaliação 
e administração judicial, sito a Rua Treze de Maio, 2500, sala 1307, 13º andar, 
Centro, Campo Grande/MS, fone (67) 3389-3000, com endereço eletrônico 
específico para intimações “intimacao@vcpericia.com.br”, devidamente inscrita 
no CONSELHO REGINAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO 
GROSSO DO SUL, CREA/MS nº 3078, CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DE MATO GROSSO DO SUL, CRC/MS nº 000292/O, vem 
apresentar o Relatório de Prestação de Contas  do período de dezembro de 
2023, sob a forma do presente: 

 
Cumpre observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento de informações acerca dos pagamentos 
realizados e informados neste relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da 
Lei 11.101/2005. 

fls. 6191



 

 

VCP22417_47407

  

01. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
O processamento da Recuperação Judicial foi deferido 

conforme decisão interlocutória proferida às fls. 833/840, complementada à fl. 
850, com a nomeação desta Administradora, e da Dra. Karyna Hirano dos 
Santos como auxiliar da AJ. 

 
Por conseguinte, a Recuperanda apresentou o Plano de 

Recuperação Judicial em 22/10/2021, conforme fls. 1.069/1.127 destes autos, 
acerca do qual foram apresentadas objeções: pela empresa LCS International 
SAS (fls. 1.258/1.264) e Flexus Soluções Ltda. (fls. 1.267/1.268). 

 
Convocada a Assembleia Geral de Credores, cuja 

instalação se deu em 13/07/2022, a Recuperanda propôs a suspensão para 
04/10/2022, em virtude de estar ainda em negociação com alguns credores, 
também em busca da Certidão Negativa de Débitos Federais (CND) necessária 
para a aprovação do PRJ, e, estar tratando de uma pendência junto a um dos 
seus principais licenciadores 

 
Assim, em 22/09/2022, a Recuperanda apresentou o 

Termo Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial (fls. 3.579/3.607), com 
mudança substancial ao plano originalmente apresentado. 

 
Posteriormente, em continuidade à AGC, o termo aditivo 

foi discutido entre a Recuperanda e credores, sendo então novamente alterado, 
cuja versão final foi aprovada em assembleia, conforme consta em Ata 
apresentada às fls. 3.608/3.667. 

 
Para os fins do art. 22, II, alínea “h” da Lei n° 

11.101/2005, esta Administradora apresentou às fls. 3.668/3.681 o Relatório 
acerca do plano, não tendo sido identificadas cláusulas conflitantes com os 
dispositivos da LRF. 

 
Por fim, em sentença de fls. 3.683/3.692, publicada no 

Diário da Justiça em 06/12/2023, o plano de recuperação judicial foi 
homologado e, consequentemente foi concedida recuperação judicial à 

fls. 6192



 

 

VCP22417_47407

  

empresa SPR Indústria de Confecção S/A, destacando-se o seu cumprimento 
nos termos dos artigos 59 a 61 da Lei n° 11.101/2005. 
 
 
02. DA FORMA DE PAGAMENTO AOS CREDORES 
 

Conforme Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, 
anexado à Ata da Assembleia Geral de Credores (fls. 3.621/3.667), os 
pagamentos se darão, em síntese, nas seguintes condições: 

 
Classe Carência Deságio N° Parc. Periodicidade Início de Pagto 

Trabalhista 03 meses 40% 9 mensal Abril/2023 

Quirografária 17 meses 88% 14 semestral junho/2024 

ME/EPP 11 meses 80% 4 semestral dezembro/2023 

 
Ressalta-se que a carência é contada a partir do mês 

seguinte à data da homologação do plano, que ocorreu em dezembro/2022. 
 
Tem-se ainda no referido plano, uma condição optativa 

para pagamento aos credores que decidam apoiar a Recuperanda, desde que 
haja o aceite desta, como financiador ou fornecedor de bens e/ou serviços. 
Nesta hipótese as condições de pagamento são: 

 
Classe Carência Deságio N° Parc. Periodicidade 

Apoiador financiador 30 dias após a concessão 74% 24 mensal 

Apoiador Fornecedor 

de Bens e/ou Serviços 
30 dias após a concessão 74% 24 mensal 

  
 

03. CLASSE I - TRABALHISTA 
 

Inicialmente, informa-se que a Recuperanda apresentou 
a prestação de contas referente ao período de dezembro de 2023, conforme 
segue: 

 
Sendo assim, foram comprovados a liquidação da última 

prestação aos credores trabalhistas, ou seja, 09 (nove) de 09 (nove) parcelas 
foram devidamente liquidadas àqueles credores que informaram os dados para 

fls. 6193



 

 

VCP22417_47407

  

pagamento.  
 

Portanto, a seguir, demonstra-se a relação de credores 
que tiveram seus créditos amortizados no mês de dezembro:  
 

 
 
 

03.01. Credores Trabalhistas Não Pagos 
 
Conforme informado pela Recuperanda, os credores 

abaixo indicados não foram pagos no mês dezembro devido à ausência de 
dados bancários. 
 

 
 
 

04. CLASSE III – QUIROGRAFÁRIA 
 
Quanto aos credores quirografários, o início dos 

pagamentos está previsto para o mês de junho de 2024, tendo em vista a 
carência de 17 (dezessete) meses estabelecida no Plano de Recuperação 
judicial, em fls. 3.590/3.591 dos autos, aprovado em assembleia. 
 

QD. CREDORES TRABALHISTAS PARCELA DT. PAGAMENTO VL. PAGO

1 Daniel Haim 09/09 01/12/2023 286,67           

2 Daniel Luiz Da Silva 09/09 01/12/2023 106,67           

3 Denise Aparecida Silva 09/09 01/12/2023 648,67           

4 Giseli Oliveira Gomes Da Silva 09/09 01/12/2023 255,33           

5 Melanie Martins De Melo 09/09 01/12/2023 174,67           

6 Patricia De Cassia Ibanhez 09/09 01/12/2023 108,00           

7 Regiane Do Nascimento 09/09 01/12/2023 227,33           

8 Rodrigo Aparecido De Carvalho 09/09 01/12/2023 3.857,29       

9 Rosa Angelica Torres Costa 09/09 01/12/2023 196,67           

10 Sandra Eli Silva Do  Nascimento 09/09 01/12/2023 64,00             

11 Thais Reguim Pascotti 09/09 01/12/2023 74,00             

QD. CREDORES TRABALHISTAS VL. PARCELA

1 Camila Evelin De Carvalho 79,33              
2 Karoline O Gomes 54,67              
3 Pinheiro Neto Advogados 20.200,00R$  
4 Rafael Rodrigues Da Silva 278,67R$       
5 Roberto Pereira Silva Junior 112,00            

fls. 6194



 

 

VCP22417_47407

  

04.01. CREDORES ESSENCIAIS (PARCEIROS) 
 
De acordo com o plano de Recuperação judicial da 

empresa SPR Indústria e Confecções Ltda., juntado em fls. 1.076 dos autos, 
trata-se de credores sujeitos a Recuperação judicial, entretanto, mantém o 
fornecimento de produtos e/ou prestação de serviços essenciais para a 
continuidade das atividades da Recuperanda. 

 
Portanto, a Recuperanda informou a esta Administradora 

adesão do credor Fundo de Investimento em Direitos Creditórios Não 
Padronizado Invista Fornecedores MB como credor parceiro. 

 
Desta forma, a seguir demonstra-se os pagamentos 

realizados pela Recuperanda ao referido credor, referente ao mês de dezembro 
de 2023: 

 

 
 
 

05. CLASSE IV – ME E EPP’s  
 
No que se refere aos credores da classe ME/EPP, estes 

cumprem carência de 11 meses, portanto, os pagamentos deveriam ser 
iniciados nesse mês (dezembro) em conformidade com Plano de Recuperação 
homologado. 

 
Entretanto, conforme informações da Recuperanda 

(Anexo III) não foi disponibilizado os dados bancários por parte dos credores 
da classe IV, o que impossibilitou o início dos pagamentos. 

 
Ademais, segue relação dos credores pertencentes à 

classe IV, pendentes de informações para pagamento: 
 

Parcela VALOR PAGO DT DO PAG.

06/24 139.976,10        13/12/2023

fls. 6195



 

 

VCP22417_47407

  

 
 
 
06. ENCERRAMENTO 

 
Diante de todo o exposto, esta Administradora Judicial 

vem requerer a juntada da Prestação de Contas do Plano de Recuperação 
Judicial, referente ao mês de dezembro de 2023, composta pelo seguinte 
anexo: 
 

•  Anexo I - Prestação de Contas e Comprovantes de 
pagamentos de dezembro de 2023; 

•  Anexo II – Esclarecimento da Recuperanda a respeito 
do não pagamento à classe IV. 

 
Sendo estas as informações que entendia pertinentes, 

esta administradora informa que está à disposição deste Douto Juízo, dos 
credores e demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam 
necessários. 

 
Respeitosamente. 

 
Campo Grande/MS 09 de janeiro de 2024. 

 
VINICIUS COUTINHO CONSULTORIA E PERÍCIA LTDA 

Administradora Judicial 

QD. CREDORES - CLASSE IV - MICROEMPRESAS/EPP'S SITUAÇÃO

1 AGM CONSULTORIA CONTABIL EIRELI-ME Pendente de dados p/ pagamento

2 AJ DA SILVA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - ME Pendente de dados p/ pagamento

3 ALARMES RB LTDA ME Pendente de dados p/ pagamento

4 ALERIKAR AUTO MECANICA E COMERCIO LTDA ME Pendente de dados p/ pagamento

5 AVANTE SERVICOS COMERCIAIS S C LTDA ME Pendente de dados p/ pagamento

6 DAOUD & LEAL ELETRONICA LTDA ME Pendente de dados p/ pagamento

7 FRQ SERVIÇOS DE SUPORTE ADMINISTRATIVO LTDA - ME Pendente de dados p/ pagamento

8 IW INFORMATICA LTDA-ME Pendente de dados p/ pagamento

9 JC RAZEC SISTEMAS E ENERGIA LTDA -ME Pendente de dados p/ pagamento

10 M J C DE ARRUDA - EPP Pendente de dados p/ pagamento

11 R.B.F. DA SILVA REPRESENTACOES ME Pendente de dados p/ pagamento

12 RPF BOLSAS E ACESSORIOS EIRELI ME Pendente de dados p/ pagamento

13 SEVEN PLAST COM. DE EMBALAGENS LTDA - ME Pendente de dados p/ pagamento

14 WUPPERTAL POLITORK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP Pendente de dados p/ pagamento

fls. 6196



 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ANEXO I 

PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DEZEMBRO 2023 

fls. 6197



��������������	�
 ��
�����������������
��������������������� !�����

"��#�	��
���$������$%�
�
����&���'�()*�
�*�����+,��-)#�+����%")���+#��
�"��)�"�����.	�*/���

��/�/�0�
/�+��
#�)
���.	�*/���

��/�/�0�
/� ���

1234526728496:;<=<;>=6?@23452ABCD9>=C=2EC;<EF>G

H2I2<93J;56K>9@;>9561LMLNOPQRSTSU
��
������


VWF9>J;6X=WB26Y��Z����$���,�[�#��#����$%�
$Z�\ ��������]�
Z�����������̂���/	��
����	����&���_�]&��̀�
�
����Y���&��[,%#���%��$%�
$Z�\
�%	� �%�������������a��%��,���Y�$���%��,��[���&�]�$%�
$Z�\��a������b��,��Y������$���,�[�#��#����$%�
$Z�\��������a�]c-�%]�Y#����[�#��#����$%�
$Z�\

���&����Z��������d

�

b��&�����e��������&������%�
#��,���������#���
����	

�

�$�����������������f�g�̀��Z��"�����>9h9>93J96@989<F>;6@96STSU�i&���������
��
�%�������#����#��%��������#���
������jk���
��#��%����
�
l$

�

Z$�����������������fff�g��������m#�������fn�fb̀m�>9h9>93J96@989<F>;6@96STSU

b��&��%�
#��,��������#���
��������0o�#��%����j�����������l��.��&�����
���]�������Z�
�%�
��#�����"��%�
���
��������,�������&���]�pq�$

�

m���%����
�����

�

m�Z�����b��,�

�

�

19r�m�Z�����b��,�
L3B=2@269<r���e���.��������������,�
Z�������������	��
H2>2r����&���_�]&��̀�
�
����Y���&��[,%#���%��$%�
$Z�\
KCr� �%�������������a��%��,���Y�$���%��,��[���&�]�$%�
$Z�\s�a������b��,��Y������$���,�[�#��#����$%�
$Z�\s�������a�]c-�%]�Y#����[�#��#����$%�
$Z�\
V5543J;r� �b	�����
���������������!t̀ t� !�����

�

���&����Z��������d

�

b��&�����e��������&������%�
#��,���������#���
����	

�

�$�����������������f�g�̀��Z��"�����>9h9>93J963;B9<F>;6@96STSU�i&���������
��
�%�������#����#��%��������#���
������jt���
��#��%����
�
�u&%����� �%"�������%����/�
���.���.&�%���v����l$
Z$�����������������fff�g��������m#�������fn�fb̀m�>9h9>93J963;B9<F>;6@96STSU	

b��&��%�
#��,��������#���
���������o�#��%����j�����������l��.��&�����
�n�,�������Z�
�%�
��#�����"��%�
���
��������,�������&���]�pq�$

fls. 6198



��������������	�
 ��
�����������������
��������������������� !�����

"��#�	��
���$������$%�
�
����&���'�()*�
�*�����+,��-)#�+����%")���+#��
�"��)�"�����.	�*/���

��/�/�0�
/�+��
#�)
���.	�*/���

��/�/�0�
/� ���

�

�

1���%����
�����

�

1�2�����3��,�

�

456�1�2�����3��,�
789:;<;=5>6�?&�����.�������������&�&2�������������	�

@;A;6����&���B�C&��D�
�
����E���&��F,%#���%��$%�
$2�G
HI6� �%�������������J��%��,���E�$���%��,��F���&�C�$%�
$2�GK�J������3��,��E������$���,�F�#��#����$%�
$2�G
LMMN8OP6�����
���������������!QDQ� !�����

�

���&����2��������R

�

3��&�����S��������&������%�
#��,���������#���
����	

�

�

�$�����������������T�U�D��2��"�����A5V5A58O5=W5O5>XAP=<5=YZY[�?&���������
��
�%�������#����#��%��������#���
�����	

�

�

�

2$�����������������TTT�U��������1#�������T\�T3D1�A5V5A58O5=]NONXAP=<5=YZY[	

fls. 6199



��������������	�
 ��
�����������������
��������������������� !�����

"��#�	��
���$������$%�
�
����&���'�()*�
�*�����+,��-)#�+����%")���+#��
�"��)�"�����.	�*/���

��/�/�0�
/�+��
#�)
���.	�*/���

��/�/�0�
/� ���

�

1��&��%�
#��,��������#���
���������2�#��%����3�����������4��.��&�����
�!&��������5�
�%�
��#�����"��%�
���
��������,�������&���6�78�$

�

�

9���%����
�����

�

9�5�����1��,�

�

�

:;<=>?@A

B<;C<DE>F<;C<GH@;I=JKAH<;LBM>:NO;P;QRSQ:S:RSTMU
���V

W>EKX@;M>;C<G<Y>=H@;Z>[>YXD@P:\:RSTMU
fls. 6200



13/12/2023, 12:27 QI Tech

https://qitech.app/dashboard/account-balance 1/1

Saldo Bloqueado

R$ 0,00

Filtrar

Período de consulta

até

Lançamento Valor

PAGAR BOLETO

PIX

TRANSFERÊNCIA

ARQUIVO DE PAGAMENTO

To
do
s

Fut
uro
s

Paga
mento
s

Tar
ifa
s

Transferência
s automáticas

ATUALIZAR

 
Digite o termo para buscar

28/11/2023 13/12/2023

VER TODAS MAIS ANTIGAS ENTRADAS

SAÍDAS DOWNLOAD

13/12/23

Saldo do Dia R$ 257.634,48

13/12/2023

Tarifa de TED -R$ 10,00

13/12/2023

Transferência -R$ 139.976,10

13/12/2023

Depósito R$ 336.651,01

13/12/2023

Tarifa de TED -R$ 10,00

Extrato da Conta Contas Pendentes Aprovações 0

QI Conta

QI Escrow

Operações

Boletos

Consultas

Gestão de Usuários

Meu per�l

Sair

Reduzir barra lateral

REGIANE DO NASCIMENTO PA…
Spr Industria De Confeccao Ltda

TRANSFERÊNCIA

R$ 139.976,10

Nome SPR INDUSTRIA DE CONFECCAO LTDA

Documento 05.748.131/0003-37

Instituição Financeira QI SCD S.A.

Agência 0001

Conta 19246-7

Nome FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS
CREDITORIOS

Documento 19.424.674/0001-41

Instituição Financeira BCO BRADESCO S.A.

Agência 3381

Conta 2682-4

Tipo de Conta Conta Corrente

Código de Autenticação
c803aa56-5f21-4a0d-8757-4557377f4619

QI Sociedade de Crédito Direto S.A.
CNPJ 32.402.502/0001-35

Comprovante de Transação

DOWNLOAD

Comprovante de Transação

13 de dez. de 2023, 12:26:44

Origem

Destino

fls. 6201



fls. 6202



fls. 6203



fls. 6204



fls. 6205



fls. 6206



fls. 6207



fls. 6208



fls. 6209



fls. 6210



fls. 6211



fls. 6212



 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
ANEXO II 

INFORMAÇÕES PRESTADAS PELA 
RECUPERANDA A RESPEITO DA 

CLASSE IV 

fls. 6213



��������������	�
 ��
�����������������
��������������������� !�����

"��#�	��
���$������$%�
�
����&���'�()
�*�
�����+,��-)#�+����%")���+#��

����)
���.	�
/��
���0������*�
+��
#�)
���.	�
/��
���0������*�
 ���

1234526728496:;<=<;>=6?@23452ABCD9>=C=2EC;<EF>G

H2I2<93J;56K>9@;>9561LMLNOPQRSTSU

VWF9>J;6X=WB26Y��Z����$���,�[�#��#����$%�
$Z�\ ��������]�
Z�����������̂����	�/
����	����&���_�]&��̀�
�
����Y���&��[,%#���%��$%�
$Z�\
�%	� �%�������������a��%��,���Y�$���%��,��[���&�]�$%�
$Z�\��a������b��,��Y������$���,�[�#��#����$%�
$Z�\��������a�]c-�%]�Y#����[�#��#����$%�
$Z�\

���&���
��
#��
���������%�
�����de�����������f�����.��
�
���g&���e��"�&,�����"&
�#���
������
�,���&������g&�����"&
�%������������%�����������&��
�%�������#����.����%��
���������Z��%h�����#����#���
����$
i��
i�Z�����b��,�

��,��������
�&���"���

�
���������]$����������̂j�k�*	���i���i�Z�����b��,��Y��Z����$���,�[�#��#����$%�
$Z�\���%��,�&	

l̀�m�������
���������������������%&���n

Y�
������$#��\

�

�

�

Z$�����������������fff�o��������i#�������fp�fb̀i�>9q9>93J96Q4J4F>;6@96STSU	

�

b��&��%�
#��,��������#���
���������r�#��%����j�����������k��.��&�����
�!&��������Z�
�%�
��#�����"��%�
���
��������,�������&���]�de�$

�

�

i���%����
�����

�

i�Z�����b��,�

fls. 6214



��������������	�
 ��
�����������������
��������������������� !�����

"��#�	��
���$������$%�
�
����&���'�()
�*�
�����+,��-)#�+����%")���+#��

����)
���.	�
/��
���0������*�
+��
#�)
���.	�
/��
���0������*�
 ���

�

�
10�����%����������2�,�����30����4�����$��$��$#�.5
1 �%�6���������
�������7�
6�������$#�.5

89:;<==>?@A;
fls. 6215


